АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	___26.10.2011_______
	№
	__945__ ___
	                                                                                        г. Заринск

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Культура города Заринска на 2012-2014 годы»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.01.2009 № 23 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 08.12.2005 № 740», постановлением Администрации Алтайского края от 19.11.2010 № 517 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Культура Алтайского края» на 2011-2015 годы, статьей 50 Устава муниципального образования город Заринск Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Культура города Заринска на 2012-2014 годы» (Приложение №1).

2.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по культуре Овчинникову Н.Г.

Глава администрации города                                                                                  И.И. Терёшкин

      Приложение № 1

      Утверждена

       постановлением администрации города

       от __26.10.2011_____ №  _945_______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Культура города Заринска на 2012-2014 годы»

1. Паспорт программы

	Наименование программы

Основание для разработки программы

Заказчик программы

Разработчик программы

Номер и дата учета программы в комитете по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Заринска

Исполнители программы

Цель программы

Задачи программы

Сроки реализации программы

Объемы и источники финансирования по годам

Перечень основных программных мероприятий

Ожидаемые социально-экономические результаты реализации программы
	Муниципальная целевая программа «Культура города Заринска на 2012-2014 годы» (далее — программа)

Федеральная целевая программа «Культура России (2006-2011 годы), утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2005 № 740 ( в редакции от 14.01.2009 № 23), постановлением Администрации Алтайского края от 19.11.2010 № 517 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Культура Алтайского края» на 2011-2015 годы

Администрация города Заринска

Комитет по культуре администрации города Заринска

Комитет по культуре администрации города Заринска;

МБУК ГДК «Строитель»;

МБУК ДК «Балиндер»;

МБУК ДК «Северный»;

МБОУ ДОД «ДМШ №2»;

МБОУ ДОД «ДХШ»;

МБУК «ЦБС»;

МБУК «Мемориал Славы».

Развитие культуры города Заринска, сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории города Заринска, являются расходными обязательствами города Заринска

Обеспечение сохранности культурного наследия;

пополнение библиотечных и музейных фондов;

поддержка молодых дарований и педагогических работников дополнительного образования сферы культуры; поддержка самодеятельного искусства; организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение  и развитие нематериального наследия;популяризация деятельности в сфере сохранения культурного наследия и развития культуры и искусства;укрепление материально-технической базы учреждений культуры и образовательных учреждений сферы культуры

2012 -2014 годы

Общий объем финансирования программы составляет 7170,7 тыс. руб., из них:

средств краевого бюджета 221,7 тыс. руб.,

средств городского бюджета 5337,2 тыс. руб.

внебюджетных средств 1611,8 тыс. руб.

     -пополнение библиотечных и музейных фондов;

     -поддержка молодых дарований и педагогических работников учреждений художественного образования;

     -поддержка самодеятельного искусства, проведение городских мероприятий

     -укрепление материально-технической базы учреждений культуры и художественного образования.

     Укрепление единого культурного пространства, выравнивание доступа к культурным ценностям жителей городского округа;

     поступление не менее 4 тыс. экземпляров изданий в библиотечные фонды в год;

     проведение мониторинга памятников истории и культуры, находящихся на территории города Заринска (выполнение противоаварийных мероприятий на выявленных объектах)

     увеличение показателя книгообеспеченности жителей города Заринска до 2,5 экземпляров на человека, числа пользователей библиотек на уровне 26000 человек, книговыдачи в количестве 520 тыс. экземпляров в год;

      пополнение и сохранение музейных фондов, сохранение числа посетителей Мемориала Славы до 4 тыс. человек в год;

     увеличение доли учащихся учреждений художественного образования  в общей численности детей школьного возраста до 17%;

     сохранение доли участников коллективов самодеятельного народного творчества в общей численности населения города на уровне 4,5 %

     увеличение доли мероприятий, направленных на сохранение нематериального культурного наследия, в общем объеме услуг организаций культуры до 17 %

     обновление технического и технологического оборудования учреждений культуры и художественного образования, внедрение в их деятельность новых информационных технологий

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами.

Деятельность учреждений культуры и искусства являются одной из важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки, Дома культуры, Мемориал Славы выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров. Учреждения культуры являются так же одной  из основных форм информационного обеспечения общества. Собранные  и сохраняемые ими фонды, коллекции представляют собой часть культурного наследия информационного ресурса города. Неотъемлемым компонентом культурной среды города  выступают творческие коллективы и учреждения дополнительного художественного воспитания детей и подростков.

Возможность увеличения собственных доходов учреждений культуры ограничена их социальными целями.

В 2007-2011 годах в рамках реализации мероприятий муниципальных целевых программ «Культура города Заринска на 2008-2010 годы», утвержденной решением Заринского городского Собрания депутатов от 29.08.2008 №71 и «Культура города Заринска на 2011 год», утвержденной постановлением администрации города Заринска Алтайского края от 28.09.2010 №616, решены некоторые проблемы в сфере культуры города, связанные с пополнением и сохранением библиотечных фондов, проведены капитальный и текущий ремонты на комплексе «Мемориал Славы».

Однако несмотря на достигнутые позитивные результаты, остается целый ряд проблем, которые не могут быть решены учреждениями за счет текущих бюджетных расходов.

Фонд Мемориала Славы формируется в основном за счет добровольных пожертвований граждан , необходимо обновление экспозиции.

Обновление фонда библиотек идет медленными темпами. Необходимо увеличить число читателей библиотек в возрасте до 14 лет.

Одной из главных проблем отрасли является слабая материально-техническая база.

Для развития муниципальных учреждений культуры необходимо обновление муниципальных инструментов, оснащение учреждений современными техническими средствами, компьютерной техникой, звукоусилительным, осветительным оборудованием.

Решение этих проблем возможно в рамках реализации программы. Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы  на поддержку приоритетных направлений сохранения и развития культуры, обеспечивает большую эффективность  использования бюджетных ресурсов и достижение планируемых результатов.

3. Основные цели и задачи программы

Исходя из концепции развития сферы культуры, основной целью программы является сохранение культурного наследия и развитие культуры города Заринска.

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: обеспечение сохранности культурного наследия, пополнение библиотечных и музейных фондов, поддержка молодых дарований и педагогических работников учреждений художественного образования, поддержка самодеятельного искусства, организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие нематериального культурного наследия, укрепление материально-технической базы учреждений культуры и художественного образования в городе Заринске.

4.Индикаторы оценки результативности и планируемых результатов

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение индикатора

(план 2011г.)

	1. Книгообеспеченность
	Экземпляров на 1 человека населения
	2,5

	2. Доля участников коллективов самодеятельного народного творчества  в общей численности населения города
	%
	4,5

	3. Доля населения, участвующего в платных культурно - досуговых мероприятий, организованных органами местного самоуправления
	%
	140

Список сокращений, принятых в программе

- МБУК ГДК «Строитель» - Муниципальное бюджетное учреждение культуры городской Дом культуры «Строитель»;

- МБУК ДК «Балиндер» - Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дом культуры «Балиндер»;

- МБУК ДК «Северный» -  Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дом культуры «Северный»;

- МБОУ ДОД «ДМШ №2» - Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №2»;

- МБОУ ДОД «ДХШ» - Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская художественная школа»;

- МБУК «ЦБС» - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система»;

- МБУК «Мемориал Славы» - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Мемориал Славы».

5. Мероприятия программы:

	№ п/п
	Наименова-ние мероприятий Программы
	Источники финансиро-вания
	Сумма расхо-дов, всего (тыс.

руб.)
	В том числе
	Исполните-ли
	Ожидаемые результаты

	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности города Заринска и охрана объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории города Заринска

	1.1.
	Проведение ремонтных работ по памятникам истории
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	127,0

-

127,0

-

	40,0

-

40,0

-

	42,4

-

42,4

-

	44,6

-

44,6

-
	Комитет по культуре, МБУК «Мемориал Славы»
	Сохранение историко-культур-ного наследия

	1.2.
	Проведение капитального и текущего ремонтов, содержание  комплекса МУК «Мемориал Славы»
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	602,0

-

602,0

-
	190,0

-

190,0

-
	201,0

-

201,0

-
	211,0

-

211,0

-
	Комитет по культуре, МБУК «Мемориал Славы»
	Сохранение историко-культурно-го наследия

	Итого по разделу 1
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	729,0

-

729,0

-
	230,0

-

230,0

-
	243,4

-

243,4

-
	255,6

-

255,6

-

	2.Пополнение библиотечных и музейных фондов

	2.1.
	Централизо-ванное приобрете-ние справочной,-энциклопе-дической, художестве-нной,детской, краеведче-ской, военно-историчес-кой литера-туры, изда-ний на электронных носителях, подписка на периодичес-кую печать, пополнение экспонатами музейного фонда
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	1518,6

49,5

1469,1

-
	479,5

16,5

463,0

-
	506,8

16,5

490,3

-
	532,3

16,5

515,8

-
	МБУК «ЦБС»

«Мемориал Славы»
	Обновление устаревшей части библиоте-чного фонда, пополнение фонда справочной и методичес-кой литературы, пополнение экспонатами музейного фонда

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого по разделу 2
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	1518,6

49,5

1469,1

-
	479,5

16,5

463,0

-
	506,8

16,5

490,3

-
	532,3

16,5

515,8

-

	3.Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие нематериального культурного наследия

	3.1.
	Поддержка участия творческих коллективов и краевых и межрегио-нальных смотрах, конкурсах и фестивалях, проведение городских мероприятий
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	1441,3

-

1060,7

380,6

	454,3

-

334,3

120,0

	481,0

-

354,0

127,0

	506,0

-

372,4

133,6

	МБУК «ГДК Строитель», МБУК ДК «Балиндер», МБУК

ДК«Северный»
	Участие коллективов и исполните-лей в городских, краевых, и межрегио-нальных фестивалях, смотрах, конкурсах

	Итого по разделу 3
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	1441,3

-

1060,7

380,6
	454,3

-

334,3

120,0
	481,0

-

354,0

127,0
	506,0

-

372,4

133,6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4.Укрепление  материально-технической базы учреждений культуры и художественного образования

	4.1.
	Модерниза-ция оборудова-ния, обновление музыкаль-ных инструме-нтов клубных учреждений культуры
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	856,9

-

507,8

349,1

	270,0

-

160,0

110,0

	286,0

-

169,5

116,5

	300,9

-

178,3

122,6

	МБУК «ГДК»Строитель»,

МБУК «Балиндер», МБУК ДК «Северный»
	Модерниза-ция оборудова-ния, обнов-ление музыкальных инструме-нтов

	4.2.
	Централизо-ванное приобрете-ние музыкаль-ных инструме-нтов для образовате-льных учреждений культуры
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	929,7

-

301,4

628,3

	293,0

-

95,0

198,0

	310,3

-

100,6

209,7

	326,4

-

105,8

220,6

	МОУ ДОД «ДМШ №2»
	Пополнение базы музыкаль-ных инструме-нтов школы города

	4.3.
	Приобрете-ние оборудова-ния для учреждений сферы культуры (ко-мпьютерного, осветитель-ного оборудова-ния, видео-аппаратуры)
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	1695,2

172,2

1269,2

253,8

	537,4

57,4

400,0

80,0

	565,7

57,4

423,6

84,7

	592,1

57,4

445,6

89,1

	Библиотеки, МБУК «Мемориал Славы», клубные учреждения, МБОУ ДОД «ДМШ №2»

«ДХШ»
	Модерниза-ция оборудова-ния, укреп-ление материально-технической базы

	Итого по разделу 4
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	3481,8

172,2

2078,4

1231,2

	1100,4

57,4

655,0

388,0

	1162,0

57,4

693,7

410,9

	1219,4

57,4

729,7

432,3

	Всего
	Всего:

В том числе:

-краевой бюджет;

-городской бюджет;

-внебюдже-тные средства
	7170,7

221,7

5337,2

1611,8

	2264,2

73,9

1682,3

508,0

	2393,2

73,9

1781,4

537,9

	2513,3

73,9

1873,5

565,9

	Комитет по культуре админист-рации города Заринска
	Сохранение памятников культуры, пополнение библиотеч​ного и му​зейного фондов, модерниза-ция материаль-но-техничес-кой базы учреждений культуры и художественного образования

6. Источники финансирования программы

	Источники и направления

расходов
	Финансовые затраты в ценах 2012 года (тыс. руб.)
	Примечания

	Всего
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	Всего финансовых затрат
	7170,7
	2264,2
	2393,2
	2513,3

	в том числе:

	из городского бюджета
	5337,2
	1682,3
	1781,4
	1873,5

	из краевого бюджета
	221,7
	73,9
	73,9
	73,9

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников
	1611,8
	508,0
	537,9
	565,9

7. Оценка эффективности реализации мероприятий программы

Оценка эффективности реализации мероприятий программы осуществляется заказчиком и исполнителями мероприятий. При оценке применяется система показателей, характеризующих текущие результаты деятельности. Кроме того, конкретные мероприятия, включенные в программу, содержат показатели результативности.

В социальной сфере реализация программы предполагает достижение таких результа​тов, как сохранение культурного наследия и творческого потенциала, сохранение и развитие единого культурного пространства Алтайского края и города Заринска, увеличение доступности и разнообразия предлагаемых населению культурных благ, информации в сфере культуры, создание благоприятных условий для творческой деятельности, интеграции культуры городского округа в краевой и общероссийский культурный процесс, освоения новых форм и направлений культурного обмена.

Реализация комплекса мероприятий программы позволит улучшить качество жизни населения городского округа.

При этом укрепление материально-технической базы учреждений культуры будет способствовать росту объема их услуг, повышению эффективности использования муниципальной собственности в сфере культуры.

Таким образом, данная программа решает целый ряд социально-экономических проблем.

8. Ожидаемые результаты

В ходе реализации программы в 2012-2014 годах будут созданы дополнительные возможности для поддержки участия творческих коллективов и отдельных исполнителей в различных межрегиональных и российских фестивалях., конкурсах и других аналогичных акциях.

В библиотечные фонды библиотеки поступят новые издания энциклопедической, справочной, художественной, детской, краеведческой литературы, документов на электронных носителях. Увеличится количество мероприятий, направленных на сохранение нематериального культурного наследия.

Клубные учреждения, Мемориал Славы, библиотеки приобретут новое, более современное оборудование. Частично обновится фонд музыкальных инструментов учреждений детского художественного образования.

Реализация программы будет способствовать повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития общества, расширению спектра информационно-образовательных, культурно-просветительских, интеллектуально - досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей.